



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරවෙළුමක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරනු ලබන අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්තුන කිසිකම හැරීයනව කඩකිදෙන්ට ගෙදෙනවා ඇත. යම් හොර වෙළුමක් ගමෙන් වෙන තිබී සමීපවූනොත් ඔහුට විරුධිව පැමිණිලියන්ට ගෙදෙනවා ඇත. සැලකිය යුතු කිරිකාරකීන් ඇල්ලීමට කැපී හිරවෙලවල ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්තුනගෙන් ඉල්ලියහුයි.

ශ්‍රී ලංකාවේ පිටිගලා පිටිගලා කුලයේ අයෙකුට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරවෙළුමක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරනු ලබන අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්තුන කිසිකම හැරීයනව කඩකිදෙන්ට ගෙදෙනවා ඇත. යම් හොර වෙළුමක් ගමෙන් වෙන තිබී සමීපවූනොත් ඔහුට විරුධිව පැමිණිලියන්ට ගෙදෙනවා ඇත. සැලකිය යුතු කිරිකාරකීන් ඇල්ලීමට කැපී හිරවෙලවල ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්තුනගෙන් ඉල්ලියහුයි.

## WANTED BY THE POLICE.

**DON LEWIS RATNAYAKA WIJEKONE**; charged with robbery and hurt at Uswewa on July 22, 1898; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, about 28 years; height, about 5 ft. 3 in.; make, spare; complexion, fair; nose, large; mouth, ill-formed; teeth, projecting, prominent; eyes, large, yellow; hair, copper-coloured, curly, tied in a knot; wears moustaches; head, hands, and legs, large; has pimples on face; has a mark on right foot; birthplace and general residence, Kumbalgoda in Kandaboda pattu; haunts Gonadeniya; wife lives at Debokkawa; relations, Mananperi Amarakonege Lokuhamy, Amarakone Jalat Vidane, Patirana Don Hendrick, Amarakone Mananperi Dionis, Amarakone Wijenayake Patirana Dionis and Davith. The Police Magistrate of Tangalla has issued warrant No. 12,275 for his arrest.

**Pitigalage Caro Appu**; charged with criminal force to a woman and robbery at Dope on October 24, 1898; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, 22 years; height, 5 ft.; make, stout; complexion, dark brown; nose, small; teeth, filed; eyes, dark, large; hair, black, tied in a knot; wears slight beard; head, face, and hands, large; feet, small; has white spots on body and an old scar on head; birthplace and general residence, Dope, Bentota-Walallawiti korale; haunts Sitawaka, Mirigama, and Ambepussa; is unmarried; father, Pitigalage Podi Appu; mother, Bodinagodage Pichohamy; uncles, Pitigalage Andiris Appu and Soppami; is well known to the Police Officer of Dope and Constable Arachchi of Bentota. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 18,461 for his arrest.

The five under-mentioned persons are charged with house-breaking and theft at Angulugaha on November 4, 1898. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 2,712 for their arrest:—

(1) **Hiyare Hewage Babun**; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age 31 years; make, stout; complexion, dark brown; nose, flat; mouth, broad; teeth, filed; eyes, dark, round; hair black, tied in a knot; wears moustaches; birthplace and general residence, Angulugaha, Talpe pattu; haunts Kalehe Pilana, Hiyare, and Udugama; wife and children live at Angulugaha, grandfather, Hiyare Hewage Don Dines of Angulugaha; father, Hiyare Hewage Lewis; uncles, Hiyare Hewage Bastian of Kahanda, Hiyare Hewage Obias of Angulugaha, Hiyare Hewage Thoronis of Udugama, Hiyare Hewage Thinan of Hiyare, and Hiyare Hewage Davith of Angulugaha; is well known to the Police Officers of Kahanda, Dorape, and Angulugaha, and Vidane Arachchi of Kahanda.

(2) **Jayawickrama Kankanange Charles**; is a Sinhalese of the Goigama caste; occupation, thieving; age, 25 years; make, thin; complexion, fair; nose, small, pointed; teeth, regular; eyes, dark, small; hair, black, cut short; wears slight beard; head, face, hands, and feet, small; shoulders, broad, massive; birthplace and general residence, Angulugaha, Talpe pattu; haunts Andugoda, Sulunanagoda, Balukawala, and Denipitiya; is unmarried; parents and brothers live at Angulugaha; uncle, Vidane Arachchi of Kahanda; father, Jayawickrama Kankanange Bastian; is well known to the Police Officers of Angulugaha, Dorape, and Kahanda.

(3) **Dodampe Gamage Abraham**; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, 22 years; height, about 5 ft.; make, stout; complexion, fair; nose, flat; mouth, broad; teeth, projecting; eyes, dark, round; hair, black, tied in a knot; wears slight beard; face, flat; hands and feet, large; bandy-legged; birthplace and general residence, Angulugaha, Talpe pattu; haunts Denipitiya, Kaluwella, Kalehe, and Kukulu korale; is unmarried; brothers, Dodamegamage Allis of Kahele and Dodamegamage Appu of Kaluwella; an elder sister lives at Denipitiya, and an uncle is digging plumbago at Kukulu korale; a younger brother is a Buddhist priest in a temple at Denipitiya; is well known to the Police Officers of Dorape, Angulugaha, and Kahanda.

(4) **Kalupe Maharadage Salman**; is a Sinhalese of the Dhoby caste; occupation, carpenter and blacksmith; age, about 45 years; height, about 6 ft.; make, thin; complexion, dark brown; nose, large; teeth, projecting; eyes, dark, small; hair, black, tied in a small knot; hands and feet, small; moustaches and beard, cropped; birthplace and general residence, Mipe at Talpe pattu; haunts Katukurunda, Mipe, and Diyagoda; wife lives at Mipe; younger brother, Kalupe Maharadage Sidochchi of Angulugaha; is well known to the Police Officer of Harumalgoda and Vidane Arachchi of Koggala.

(5) **James de Silva Samarawickrama Goonsekera**; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, thieving; age, 36 years; height, about 5 ft. 6 in.; make, pale; complexion, fair; teeth, regular; eyes, dark, sunken; hair, black, cropped; beard and moustaches, cropped; birthplace, Galle, Walawewatta; general residence, Dorape; haunts Dorape and Pilana; is married, has three children; elder brothers, Don Elias Samarawickrama Goonsekera, firewood contractor to the Railway, and Don Dionis Samarawickrama of Dorape; is well known to the Police Officers of Angulugaha, Dorape, Kahanda, and Harumalgoda.

The three under-mentioned persons are charged with robbery at Ihalagoda Akmimana on November 10, 1898. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 2,755 for their arrest :—

(1) Kauanke Liyana Achchige Appu ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, about 38 years ; height, about 5 ft. 6 in. ; make, thin ; complexion, brown ; teeth, regular ; eyes, dark, round ; hair, black, tied in a knot ; wears moustaches ; birthplace and general residence, Ihalagoda Akmimana, Galle ; haunts Ihalagoda and Galle ; is unmarried keeps a mistress at Ihalagoda ; cousin, Maligaspe Koralege Babun of Ihalagoda ; friend, Kankanangamage James ; is well known to the Vidane Arachchi of Akmimana.

(2) Hegoda Radage Thonchi ; is a Sinhalese of the Dhoby caste ; religion, Buddhist ; is working in bakeries ; age, about 30 years ; height, about 5 ft. ; make, thin ; complexion, dark brown ; mouth, small ; teeth, regular ; eyes, dark, round ; hair, black, tied in a knot ; moustaches and beard, cropped ; birthplace, Ahangama ; general residence, Ihalagoda Akmimana ; haunts Colombo ; is unmarried ; bother, Hegodaradage Dochchi Vidane ; is well known to the Vidane Arachchi of Akmimana.

(3) Tillambure Withanage Davith ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, about 25 years ; height, about 5 ft. 6 in. ; complexion, dark ; mouth, large ; teeth, regular ; eyes, dark, round ; hair, black, tied in a knot ; wears slight beard ; hands, long ; is hunchbacked ; birthplace and general residence, Ihalagoda Akmimana ; haunts Ihalagoda and Tellambure ; is unmarried ; brother, Tellambure Withanage James of Ihalagoda ; companions, Andris Wijegoonawardane and Obdada Mudalige Uralis ; is well known to the Vidane Arachchi of Akmimana.

Kolonne Appuhamilage Parlis Appuhamy ; charged with causing grievous hurt at Warahena in Bentota on November 19, 1898 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, 25 years ; height, 4 ft. 10 in. ; is well built ; complexion, dark brown ; nose, large ; mouth, somewhat broad ; eyes, large, brown ; hair copper-coloured, tied in a knot ; wears slight beard ; has cut marks on belly, forehead, and head ; birthplace and general residence, Warahena in Bentota-Walallawiti korale ; haunts Pantiya, Paiyagala, and Colombo District ; is unmarried ; mother, Kumarage Babichanhamy ; brother, Kolonne Appuhamilage Don Andris Appuhamy ; cousin, Pileck Appuhamy ; is well known to the Vidane Arachchi of Bentota and Police Officers of Dope and Angagoda. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 18,541 for his arrest.

Ranwellage Simon *alias* Harmanis ; charged with theft at. and absconding from Korteboam street, Modara, on November 27, 1898 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, servant ; age, about 17 or 18 years ; height, about 5 ft. ; is well built ; complexion, dark ; teeth, well set ; eyes, black ; hair, black, tied in a knot ; has pimples on face ; birthplace, Gampola ; general residence, Henaratgoda ; haunts Alutgama, Siyane korale, and Henaratgoda ; father, Ranwellage Ranghamy ; mother, Asohamy ; has a brother and brother-in-law, both of Henaratgoda ; is well known to the Vidane Arachchi and Resthouskeeper, both of Henaratgoda. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 56,248.

### STOLEN.

ON November 5, 1898, from the Residency, Matale : 1 black umbrella with a white cover, handle whitish. Owner Anachin, ayah.

On November 5, 1898, from the Residency, Matale : 1 yale key. Owner, Mr. G. S. Saxton.

On November 8, 1898, from a house at Balapitiya, Negombo road : 1 silver waist-chain, 2 banians, 2 white coats, 2 chintz cloths, 2 white handkerchiefs, 1 silk handkerchief, 1 flannel shirt, 1 white sarong, 1 Batticaloa srong 2 Cannanore cloths, and Rs. 30 in cash. Owner, Arnolis Fernando.

On November 9, 1898, from Kaduruwella pañsala : 3 relics of Buddha, 1 ivory shrine, 1 brass shrine, 1 pirit pota, 9 robes, 1 blanket, 1 shawl, 1 canopy ; 1 white tuppatty cloth, 3 pieces of white cloths (40, 18, and 16 yards in length, respectively) and Rs. 11 in cash. Owner, Dewamitha Unnase.

On November 25, 1898, from a garden at Kaludawala, Matale : a single-barrelled gun bearing No. 21,113 on stock. Owner, Rana Nurayanam Pulle.

On November 25, 1898, at Colombo : a small embossed silver half-hunting watch in wrist strap, bearing No. 156,777, also Rs. 35 in cash. Owner, Mr. B. C. A. Stuart, Galle Face Hotel.

On November 27, 1898, from the owner's house at Korteboam street, Modara : 1 gold chain, 1 pair of gold earrings set with pearls, 1 gold ring, 2 silver brooches (one of which is of horse-shoe pattern), 10 strings of corals, and 1 pair of trousers. Owner, Frank Perera.

On November 29, 1898, from the owner's house at Java lane, Slave Island : 6 white vaity cloths, 1 Tamil book, and 1 phial native medicine. Owner, Kistom.

On December 1, 1898, from Florence Villa Hotel at Kandy : 1 plain gold bangles with two steel keys attached, 1 opal stud (enamelled) set with diamond, 1 star ruby stud set with diamonds, 1 set of gold enamelled sleeve links bearing the initial "R. H. R." on crest, 2 plain gold shirt studs, 1 tie pin (triford shape) of three-coloured pearls set with diamonds, 1 imitation torquoise and paste diamond brooch, 2 large paste diamond buckles (one with a brooch pin at the back and the other without pin), 1 long thin pearl and blue enamelled gold necklace with blue enamelled and pearl locket attached. Owner, Mr. R. H. Ramsden, Justice of the Peace, Queensland, at present of Kandy.

On December 3, 1898, from Broomsgrove, Union place, Slave Island : a gold watch and chain, 18 carats gold, hall marked on each link of the chain, also 1 Burn's gun metal watch. Owner, Mr. C. S. V. Morison.

### LOST.

ON November 26, 1898, from a dog's neck at Matale : a dog collar with a brass clasp attached. Owner, Mr. Ellis Koch, Station Master.

On December 1, 1898, from the owner's possession between Vyravan Kadu and Kotamunai bazaar, Batticaloa : a receipt for Rs. 30 signed by Yana Muttu Pariyare, of Puliyantivu, Batticaloa. Owner, Prasuramer Puvaly Pulle.

### MISSING.

SINCE December 3, 1898, from No. 16, Kew Garden : John ; a Sinhalese boy ; religion, Buddhist ; age, about 10 years ; height, about 3 ft. 6 in. ; complexion, brown ; hair, cut short ; has old scar m-rks from the hip downward ; birthplace, Matara District ; relation, Police Constable D. D. Silva, of Pettah ; is well known to Andris Appu of Slave Island.

### NOTICE.

KURUPANAWA GAMAGE CHARLES, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,575 of October 11, 1898, is no longer wanted.

Ahamadu Lebbo Paniken Okuthu, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,585 of November 11, 1898, has been arrested.

Warusavithanage Edoris, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,589 of November 25, 1898, has been arrested.

පොලීසියට මිනාකරණ අය.

නම, දෙවන් ප්‍රවීණ රත්නාක විජේකෝන් ; මොහු වම් 1898 ක්වු පුලි මස 22 වෙනි දින උපවැඩදී මංකොල්ල කැවූ සහ තුවාල කලාස කියාත් දෝෂාරෝපණය කරනු ලැබ සිටියි. ගොසිගම කුලයේ සිංහලයෙක්ස; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, ගොච්ඡා; වයස, අවුරුදු 28 පමණ ඇත; උස, අඩි 5, අතල් 3 ක පමණ ඇත; ශරීරය, කෙච්චුය, පාට, තලුඵලුඵය; නාභේ, ලොකුය; කට, ඇදුය; දත්, තෙරවාලාය; ඇස්, ලොකුය, කහපාටය; ඉසකෙස්, හඹපාටය, කැරලිය, කොණ්ඩේට බැඳ ඇත; උඩුරැවල ඇත; ඔඵව, අත් සහ කකුල්, ලොකුය; මුහේ, කුරුලා ඇත; දකුණු කකුල් කැලලක් ඇත; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි, කන්දබඩ පත් තුවේ කුඹල්ගොඩ; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, ගෝතදෙනිය; විවාහකයා; දෙබොක්කාවේ පදිංචිව ඉන් නවාය; නායෝ, මනන්පෙරි අමරකෝනගේ ලොකුහම්, අමරකෝනගේ පලන් විදුන පැරිනගේ දෙවන් කෙත්තික්, අමරකෝනගේ විජේනාගය පැරින දිනෝතිස් සහ දවිත්. තාගල්ලේ පොලීස් නඩුකාරකැන විසින් අභික 12,275 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

නම, පිටිගලගේ කරෝප්පු; මොහු වම් 1898 ක්වු ඔක්තෝබර් මස 24 වෙනි දින දෙමළේදී ගැනියෙකුට අඩමිකේවිටම් කලා සහ සොරකම් කලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරනු ලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල; කුලය, ගොච්ඡා; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, කුලිවැඩ; වයස, අවුරුදු 22 ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5යි; ශරීරය, හරසි; පාට, කළුපුලු පාටයි; නකය, පුංචියි; දත්, පිරිගාලාය, ඇස්, කළුයි, ලොකුයි; ඉසකෙස්, කළුයි, කොණ්ඩේට බැඳ ඇත; උඩුල, විකක් ඇත; ඔඵව, මුහුන සහ අත්, ලොකුයි, අඩි, පුංචියි, සුදුපුල්ලි ඇගේ ඇත; උපන් කැල ලක් ඔඵවේ ඇත; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි ස්ථාන, වැලුල්ලාඵවිකෝරලේ බෙන්ගොට දොපය; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, සිතාවක, මිරිගම සහ අඹේපුස්සය; අවිවාහකයා; පියා, පිටිගලගේ පොඩිඅප්පු; මවු, බොදිනගොඩගේ පිවොනාමි; මාමාවරු, පිටිගලගේ අන්දිරිස්අප්පු සහ සොප්පානි; බෙන්ගොට නොයකැ පැල් ආරච්චිටද, දොපේ පොලීස් ඔපිසරටත් මොහුව හොදකාර දුනුම ඇත. බලපිවියේ පොලීස් නඩුකාරකැන විසින් අභික 18,461 දරන වරෙන්තුව මොහු ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

මෙහි පහත සඳහන් අයවරන් පස්දෙනා වම් 1898 ක්වු නොවැම්බර් මස 4 වෙනි දින අඟුණගලදී ගෙවල්කිද සොරකම්කලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරනු ලැබ සිටියි. ගාල්ලේ පොලීස් නඩුකාරකැන විසින් අභික 2,712 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

(1) නම, හිසරහේවගේ බවුන් ; ජාතිය, සිංහල; කුලය, ගොසිගම ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, කුලිවැඩ; වයස, අවුරුදු 31 දී; ශරීරය, හරසි ; පාට, කළුහුරුයි ; නාභේ, පැහලියි ; කට, පලලයි ; දත්, පිරිගාලාය ; ඇස්, කළුය, වටකුරුයි ; ඉසකෙස්, කළුය, කොණ්ඩේට බැඳ ඇත ; උඩුරැවල ඇත ; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි, තල්පේපත්තුවේ අඟුණගල ; නොයෙක් විට ගැවසෙන තැන්, කලගේ, පිලන, හිසර සහ උඩුගම ; විවාහකයා ; සත්‍රී සහ ලැයි, අඟුණගල පදිංචිව සිටියෝය ; සීනා, අඟුණගල හිසරහේවගේ දෙවන් දිනෙය ; පියා, හිසර හේවගේ ප්‍රප්ප් ; මාමාවරු, කහන්දේ හිසරහේවගේ බස්නිගන් ; අඟුණගල හිසරහේවගේ මිඩිකස් ; උඩුගම හිසර හේවගේ නොරෝතිස් ; හිසරේ හිසරහේවගේ තිනන් සහ අඟුණගල හිසරහේවගේ දවිත් ; මොහුව කහන්ද, දොරපේ සහ අඟුණගල පොලීස් මුලාදුනිත්ටද, කහන්දේ විදුනආරච්චිටද හොදකාර දුනුම ඇත.

(2) නම, ජයවික්‍රම කන්කානන්ගේ වාර්ලිස් ; ගොසිගම කුලයේ සිංහලයෙක්ස ; රක්ෂාව, සොරකම් කෙරීම ; වයස, අවුරුදු 25 යි ; ශරීරය, කෙච්චුයි ; පාට, තලුඵලුඵයි ; නාභේ, පුන්චිය, උලා ; දත්, පෙලට ඇත ඇස්, කළුය, පුංචිය ; ඉසකෙස්, කළුය, කොටකර කපාලාය ; රැවල, විකක් ඇත ; ඔඵව, මුහු, අත් සහ කකුල් ; පුංචිය ; උරඉස්, පලලය ; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි, තල්පේපත්තුවේ අඟුණගල ; නොයෙක් විට, ගැවසෙන තැන්, අමුගොඩ, සුලුමනගොඩ ; බලකාවල සහ දැනිපිටිය ; අවිවාහකයා ; දෙමව්පියෝ සහ සහෝරෝගේ අඟුණගල පදිංචිව සිටියෝය ; මාමා, කහන්ද විදුනආරච්චි ; පියා, ජයවික්‍රම කන්කානන්ගේ බස්නිගන් ; මොහුව අඟුණගල, දොරපේ සහ කහන්ද පොලීස් මුලාදුනිත්ට හොදකාර දුනුම ඇත.

(3) නම, දෙබම්පගමගේ ඵබුකම් ; ගොසිගම කුලයේ සිංහලයෙක්ස ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, කුලි වැඩ ; වයස, අවුරුදු 22 යි ; උස, අඩි 5 ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, හරස ; පාට, තලුඵලුඵය ; නාභේ, පැහලිය ; කට, පලලය ; දත්, ඉස්සරහට තෙරවාලාය ; ඇස්, කළුය, වටකුරුයි ; ඉසකෙස්, කළුය, කොන්ඩේට බැඳ ඇත ; රැවල, විකක් ඇත ; මුහු, පැහලිය ; අත් සහ කකුල්, ලොකුය ; කකුල්, කොරය ; උපන් ගම සහ බොහෝ සෙයින් පදිංචි, තල්පේපත්තුවේ අඟුණගල ; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, දෙනිපිටිය, කලගේ, කළුඵල්ල සහ කුකුළුකෝරලේ ; අවිවාහකයා ; සහෝදරයෝ, කලගේ දෙබම්පගමගේ අල්ලිය සහ කළුඵල්ලේ දෙබම්ප ගමගේ අප්පු ; වැඩුමගල් සහෝදරයෙක් දෙනිපිටියේ පදිංචිව ඉන්නවාය සහ මාමාකෙනෙක් කුකුළුකෝරලේ මිනිරන් භාරණ්ඩාය ; බාල සහෝදරයෙක්, දෙනිපිටියේ පත්සලේ බුඩාගම් උත්තාන්ගේ කෙනෙක්ස ; මොහුව දොරපේ අඟුණගල සහ කහන්ද පොලීස් මුලාදුනිත්ට හොදකාර දුනුම ඇත.

(4) නම, කලුබ මහරුවගේ සල්මන් ; රදකුලයේ සිංහලයෙක්ස ; රක්ෂාව, වඩුවැඩ සහ ගකඩවැඩ ; වයස, අවුරුදු 45 ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 6 ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, කෙච්චුය ; පාට, කළුහුරුය ; නාභේ, ලොකුය ; දත්, තෙරවාලාය ; ඇස්, කළුය ; පුංචිය ; ඉසකෙස්, කළුය, කොටකර කපාලාය ; රැවල, විකක් ඇත ; ඔඵව, අත් සහ කකුල්, පුංචිය ; උඩුරැවල සහ රැවල කොටකරලා ඇත ; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි, තල්පේපත්තුවේ මීපේ ; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, කවුකුරුන්ද, මීපේ සහ දියගොඩ ; විවාහකයා ; සත්‍රී, මීපේ පදිංචිව ඉදිති ; බාල සහෝදරයා, කළුපේ මහරුවගේ සිදෙවිච්චි ; මොහුව හරුමල්ගොඩ පොලීස් මුලාදුනියාට සහ කොත්ගල විදුන ආරච්චිටද හොදකාර දුනුම ඇත.

(5) නම, ජේමිස් ද සිල්වා සමරවික්‍රම ගුනසේකර ; ගොසිගම කුලයේ සිංහලයෙක්ස ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, ගොරකම ; වයස, අවුරුදු 36 යි ; උස, අඩි 5 1/2 ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, සුදුරැලිය ; පාට, තලුඵලුඵය ; දත්, පෙලට ඇත ; ඇස්, කළුය, හිලිලාය ; ඉසකෙස්, කළුය, කොටකර ඇත ; උඩුරැවල සහ රැවල, කොටකර ලාය ; උපන් ගම, ගාල්ලේ වලව්වත්ත ; බොහෝසෙයින් පදිංචි, දොරපේ ; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, දොරපේ සහ පිලන ; විවාහකයා ; දරුවෝ, තුන්දෙනෙක් ඇත ; වැඩුමල් සහෝදරයෝ, දෙවන් විලියම් සමර වික්‍රම ගුනසේකර, රේල්වේට දර සැපසීමේ කොන්ත්‍රාත්කරනවාය සහ දෙවන් දිනෝතිස් සමරවික්‍රම දොරපේ පදිංචිව ඉන්නවාය ; මොහුව අඟුණගල, දොරපේ, කහන්ද සහ හරුමල්ගොඩ පොලීස් මුලාදුනියාට හොදකාර දුනුම ඇත.

මෙහි පහත සඳහන් කරන තුන්දෙනා විසින් වම් 1898 ක්වු නොවැම්බර් මස 10 වෙනි දින අක්මින ගහලගොඩදී සොරකම් කලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරනු ලැබ සිටියි. ගාල්ලේ පොලීස් නඩුකාරකැන විසින් අභික 2,755 දරන වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

(1) නම, කහන්කලියනආච්චිගේ අප්පු ; ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ගොච්ඡා ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, ගොච්ඡාමාන්තය ; වයස, අවුරුදු 38 ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5 1/2 ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, හිත්ස ; පාට, මුලු පාටයි ; දත්, හර්වදිකට ඇත ; ඇස්, කළුයි, වටකුරුයි ; ඉසකෙස්, කළුයි, කොන්ඩේට බැඳ ඇත ; උඩුරැවල

නියාලා ඇත; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි ස්ථානේ, ගාල්ලේ අක්මිමන නාහාලගොඩය; නොයෙක් විට ගැවසෙන තැන, ගාල්ලේ නාහාලගොඩය; අවිවාහකයා; නාහලගොඩ මොහු වසමේ ගැනියෙක් ඇත; තහාල ගොඩ මලිගස්පෙ කොරලගේ බඩුන් මොහුගේ මස්සියාය; කන්කානන්ගමගේ ජේමිස් මොහුගේ යාච්චාය; අක්මිමන විදුනආරච්චිට මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත.

(2) නම, හිගොඩරදගේ යොන්මි; ජනිය, සිංහල; කුලය, රදවා; ආගම, බුඩාගම; පාත්කඩවල රක්ෂාවේ සිටිනවාය; වසය, අවුරුදු 30ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත; ගර්ථ, හිත්ත; පාට, කළු පැහැය; කව, පුත්තිය, දත්, ගර්ථදිගට ඇත; ඇස්, කළු, වටකුරුයි; ඉසකෙස්, කළු, කොන්ඩේට බැඳලා ඇත; රූපල සහ උඩුරූපල, කොටකරලා ඇත; උපන් ගම, අසාන්ගම; බොහෝසෙයින් පදිංචි ස්ථානේ, අක්මිමන නාහාලගොඩය; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, කොලඹ; කසාද බැඳලාය; සහෝදරයා, හිගොඩරදගේ දෙවිච්චි විදුනේ; අක්මිමන විදුනආරච්චිට මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත.

(3) නම, නිල්ලම්බුරවිතානගේ දවින්; ජනිය, සිංහල; කුලය, ගොවිගම; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, කුලීවැඩය; වසය, අවුරුදු 25ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත; ගර්ථ, කළු; කව, ලොකුයි; දත්, ගර්ථදිගට ඇත; ඇස්, කළු, වටකුරුයි; ඉසකෙස්, කළු, කොන්ඩේට බැඳලා ඇත; රූපල විකක් ඇත; අත්, දිගයි, වක්කොළයි; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි ස්ථානේ, අක්මිමන නාහාලගොඩ; නොයෙක්විට ගැවසෙනතැන්, නිල්ලම්බුර නාහාලගොඩය; අවිවාහකයා; නාහලගොඩ නිල්ලම්බුරවිතානගේ ජේමිස් මොහු ගේ සහෝදරයා; බම්බවිදුලිගේ යුරෙලිස් සහ අන්දිරිස් විජේගුනවර්දන මොහුගේ සමාගමිකාරයෝග. අක් මිමන විදුනආරච්චිට මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත.

නම, කොලොන්නෙඅප්පුහාමිලාගේ පාර්ලිස් අප්පුහාමි; මොහු වසී 1898 ක්වු නොවැම්බර් මස 19 වෙනි දින බෙන්තොට වාහාරගෙනේදී තුවාල කලාය කියා දෙමාරෝපණය කරනුලැබ සිටියි. ජනිය, සිංහල; කුලය, ගොවිගම; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, ගොවිකරුමාන්තය; වසය, අවුරුදු 25ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 4යි, ඇගල් 10යි; ගර්ථ, සම්පූර්ණයි; පාට, කළු පැහැය; නහාය, ලොකුයි; කව, විකක් පලලයි; ඇස්, ලොකුයි, දුබුරු පාටයි; ඉසකෙස්, තඹ පාටයි, කොන්ඩේට බැඳලාය; රූපල විකක් ඇත; කැපුන තුවාල බිඳී සහ හලලෙද සහ බිඳවෙත් ඇත; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි ස්ථානේ, වලල්ලාච්චිකෝරලේ බෙන්තොට වර හේනෝග; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, කොලඹ දිස්නිරික්කුවේ පසියාගල පාන්තියේය; අවිවාහකයා; මවු, කුමාරගේ බිඳවන්තාමි; සහෝදරයා, කොලොන්නෙඅප්පුහාමිලාගේ දෙව් අන්දිරිස් අප්පුහාමිය; මස්සියා, පැරි රික් අප්පුහාමිය; අන්ගොඩ සහ දෙපේ පොලිස් මපිසරවරුන්ටද, බෙන්තොට විදුනආරච්චිවිද මොහුව හොඳ කාර දුනුම් ඇත. බලපිටියේ පොලිස් නඩුකාරතැන මිසින් අභික 18,541 දරන වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

නම, රන්වැල්ලගේ සයිමන් නොහොත් හරවානිස්; මොහු වසී 1898 ක්වු නොවැම්බර් මස 27 වෙනි දින මෝදර කොර්තබෝම් විදියේදී සොරකම් කලා සහ සැගවී ගියාය කියාත් දෙමාරෝපණය කරනුලැබ සිටියි. ජනිය, සිංහල; කුලය, ගොවිගම; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, වැඩකාරයා, වසය, අවුරුදු 17ක් නොහොත් 18ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත; ගර්ථය, සම්පූර්ණය; පාට, කළු; දත්, පෙලට ඇත; ඇස්, කළු; ඉස කෙස්, කළු, කොන්ඩේට බැඳ ඇත; මුහේ, කුරුලා ඇත; බොහෝසෙයින් පදිංචි ගෙනරන්ගොඩ; නොයෙක් විට ගැවසෙන තැන්, අළුත්ගම, සිහනැකෝරලේ සහ ගෙනරන්ගොඩ; පිය, රන්වැල්ලගේ රංගාමි; මව්, අසෝ හාමි; ගෙනරන්ගොඩ මොහුගේ සහෝදරයෙක් සහ මස්සියාකෙනෙන් පදිංචිව ඇත; මොහුව ගෙනරන්ගොඩ විදුනආරච්චිට සහ රැස්වනුස් කිපර්ටද හොඳකාර දුනුම් ඇත; කොලඹ පොලිස් නඩුකාරතැන මිසින් අභික 56,248 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

සොරකම් කරන්ට සෙදනා.

වසී 1898 ක්වු නොවැම්බර් මස 5 වෙනි දින මාතලේ “රැසිබැන්සි” හි තිබී: සුදු මට ඇති සුදු කවරයක් ඇති කළු කුඩයක්. අයිතිකාරයා, ආනච්චන් ආයා.

වසී 1898 ක්වු නොවැම්බර් මස 8 වෙනි දින මාතලේ රැසිබැන්සි එනේ තිබී: පේල්කිසි 1ද. අයිතිකාරයා, ජී. ඇස්. සැක්ස්ටන් මහත්මයා.

වසී 1898 ක්වු නොවැම්බර් මස 8 වෙනි දින මහවුපාරේ බලපිටියේ ගෙදරක තිබී: රිදී දම්වැල් 1ද, බැනි යන් 2ද, සුදුකෝටි 2ද, වින්තරෙදි 2ද, සුදුලේන්සු 2ද, පටලේන්සු 1ද, පැනල් කමිස 1ද, සුදු සරෝන් 1ද, මඩ කලපු සරෝන් 1ද, කැන්තන්තෝර් රෙදි 2ද සහ මුදලෙන් රුපියල් 30ද. අයිතිකාරයා, අර්නෝලිස් ප්‍රනාන්දු.

වසී 1898 ක්වු නොවැම්බර් මස 9 වෙනි දින කදුරුවල පන්සලෙන්: මුදුන්ගේ ඩාගු 3ද, ඇන්දන් කරඹු 1ද, පිත්තල සරඹු 1ද, පිරිත්පොත් 1ද, හිවුරු 9ද, බැලැන්කෙට්ටු 1ද, සාඵ 1ද, මිනන් 1ද, සුදු තුප්පච්චි 1ද, රෙදි කැලි 3ද, දිගෙන් තර 40, 18 සහ 16යි, කාසිවලින් රුපියල් 11ද. අයිතිකාරයා, දේවමිත්ත උන්සාන්සේ.

වසී 1898 ක්වු නොවැම්බර් 25 වෙනි දින මාතලේ කදවලවන්තක තිබී: අභික 1,113 කදෙ ඇති කානු 1නේ තුවකක 1ද. අයිතිකාරයා, රාහා නාරසිනම් පුල්ලේ.

වසී 1898 ක්වු නොවැම්බර් 25 වෙනි දින කොලඹදී: අභික 156,777 දරන කැටයන් කරපු රිදී බාග දඩ යන් මර්ලෝසු 1ද සහ කාසිවලින් රුපියල් 35යි. අයිතිකාරයා, ගෝල්පේස් හෝටලේ බී. සී. එ. ඉස්ටුවර්ච් මහත් මසා.

වසී 1898 ක්වු නොවැම්බර් මස 27 වෙනි දින මෝදර කොර්තබෝම් විදියේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදර තිබී: රන්රන් දන්වැල් 1ද, මුතු බැඳපු රන්රන් අරුන්ගල් පෝඩු 1ද, රන්රන් මුදු 1ද, රිදී හාර්ච් 2ද, එයින් එකක් අස්ව ලාබම හැබේ ඇත, කොරල් පොච්චල් 10ද, කලිසන් පෝඩු 1ද. අයිතිකාරයා, පැරැන්කේ පෙරේරා.

වසී 1898 ක්වු නොවැම්බර් මස 29 වෙනි දින කොම්පස්සේවිදියේ ජවාලේන් නම් මුඩුක්කුවේ අයිති කාරයාගේ ගෙදර තිබී: සුදු චේචරෙදි 6ද, දෙමල පොත් 1ද, සිංහල බේන්කුප්පි 1ද. අයිතිකාරයා, කිස්නම්.

වසී 1898 ක්වු දෙසැම්බර් මස 1 වෙනි දින මහනුවර පොලොරුන්ස් විලා හෝටලේ: වාගේ ගතුරු දෙ කක් අමුනනලද වාමි රන්රන් වලඵ 1ද, දිගමන්තියක් බැඳපු පිහන්ගාපු සිප්පි බොන්තන් 1ද, දිගමන්ති බැඳපු ඉස්පාර් රුබි බොන්තන් 1ද, R.H.R. මුලකුරු දමාඇති පිහන්ගාපු කමිස අන්බොන්තන් රන්රන් පුරුක්වලින් සැච් 1ද, ලික්කේ සහ කැරුස්ච් 1ද, වාමි රන්රන් කමිස බොන්තන් 2ද, දිගමන්ති මුතු අල්ලාපු පාටකරපු තුන් හුල්ස් දඩි අල්ලපෙනන්ති 1ද, අලවාපු වොර්කොයිස් දිගමන්ති හාර්ච් 1ද, අලවාපු දිගමන්ති ලොකු ගාන්ටු 2ද, එහෙක පිරිපස්සේ හාර්ච් අල්ලපෙනන්තියක් ඇත, අනිත් එකේ නැත, නිල්පාට පිහන් ගාපු දිග හිත් රන්රන් මුතු අල්ලාපු ඇච්වැල් 1ද, නිලට පිහන් ගාපු මුතු බැඳපු ලොකුච් එකක් අමුනා ඇත. අයිතිකාරයා, ආර්. ඒ. රම්සදින් සමාදන නඩුකාරතැන, දැනට මහනුවර කුසින්ස්ලැන්ඩ් එනේ.



(உ) ஜயவிக்ரம கங்காணங்கே சார்ள்ஸ், சிங்களவன், கொய்கமச் சாதி, தொளில்-கள்ளன், வயது-உரு, மெல்லிய திரேகம், நேர்த்தியான நிறம், சிறிய கூரிய மூக்கு, ஒழுங்கான பற்கள், கறுத்த சிறிய கண்கள், தலைமயிர்-கறுப்பு, கட்டையாக வெட்டப்பட்டது, சொற்ப தாடி, தலை முகம் கைகள் பாதங்களெல்லாம் சிறியவைகள், அகண்ட பருத்த தோள்கள், பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-டால்ப்பெ பத்துவைச்சேர்ந்த அங்குளுகா, ஊசாடுமிடங்கள்-அண்டுகொட சுளுணுகொட பளுக்காவள டெனிப்பிட்டிய, கலியாணம் முடியாதவன், பெற்றோரும் சகோதரர்களும்-அங்குளுகாவில் குடியிருந்தவர்கள், மாமன்-ககந்த என்னுமிடத்து விதானை ஆளுச்சி, தகப்பன்-ஜயவிக்ரம கங்காணங்கே பஸ்தியான், அங்குளுகா டொருப்பெ ககந்த என்னுமிடங்களின் பொலிஸ் அதிகாரிகளுக்கு இவனை நன்றாகத் தெரியும்.

(ங) டொடாம்பெகமகே ஆபிரகாம், சிங்களவன், கொய்கமச் சாதி, புத்த சமயி, கூலிக்காரன், வயது-உஉ, உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி, பிலத்த திரேகம், நேர்த்தியான நிறம், மூக்கு-சுப்பட்டை, அகண்ட வாய், நீண்ட பற்கள், உருண்ட கறுத்த கண்கள், தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டது, சொற்ப தாடி, முகம்-தட்டை, கைகளும் பாதங்களும்-பெரியவைகள், கோணலான கால்கள், பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-டால்ப்பெ பத்துவைச்சேர்ந்த அங்குளுகா, ஊசாடுமிடங்கள்-டெனிப்பிட்டிய களுவெல்ல கல்ச்சி, குக்குளுகோறனை; கலியாணம் முடியாதவன், சகோதரர்கள்-காகெலையச்சேர்ந்த டொடாம்பெகமகே அல்லிஸ், களுவெல்லையைச் சேர்ந்த டொடாம்பெகமகே அப்பு, தமக்கை ஒருத்தி டெனிப்பிட்டியாவில் குடியிருக்கிறார், மாமன் ஒருவன் குக்குளுகோறனையில் மின்னரன் கிண்டிகிறான், தம்பி ஒருவன் டெனிப்பிட்டியாவிலிருக்கும் ஒரு கோவிலில் புத்தகுருவாயிருக்கிறான், டொருப்பெ அங்குளுகா ககந்த என்னுமிடங்களின் பொலிஸ் அதிகாரிகளுக்கு இவனை நன்றாகத் தெரியும்.

(ச) கருப்பெ மகாறடாகே சல்மன், சிங்களவன், சாதி-வண்ணான், தொளில்-தச்சவேலை கொல்லவேலை, வயது-ஏறக்குறைய ௪௫, உயரம்-ஏறக்குறைய ௬ அடி, மெல்லிய திரேகம், பொதுநிறக் கறுவல், பெரிய மூக்கு, நீண்ட பற்கள், சிறிய கறுத்த கண்கள், தலைமயிர்-கறுப்பு, சிறு கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டது, கைகளும் பாதங்களும்-சிறியவைகள், தாடியும் மீசையுட-கத்தரிக்கப்பட்டது, பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-டால்ப்பெ பத்துவைச்சேர்ந்த மீப்பெ, ஊசாடுமிடங்கள்-கட்டுக்குருந்த மீப்பெ டியெகொட, கலியாணம் முடித்தவன், பென்சாதி-மீப்பெயில் குடியிருக்கிறார், தம்பி-அங்குளுகாவைச்சேர்ந்த கருப்பெ மகாறடாகே சிடோச்சி, கருமால் கொட பொலிஸ் அதிகாரி சும் சொகால விதானை ஆளுச்சிக்கும் இவனை நன்றாகத் தெரியும்.

(ரு) ஜேம்ஸ் டி சிலவா சமரவிக்ரம குணசேக்கர, சிங்களவன், கொய்கமச்சாதி, புத்த சமயி, தொளில்-கள்ளன், வயது-௩௬, உயரம்-ஏறக்குறைய ௫.5 அடி, வெளியின சாங்கம், நேர்த்தியான நிறம், ஒழுங்கான பற்கள், தாள்ந்த கறுத்த கண்கள், தலைமயிர்-கறுப்பு, கத்தரிக்கப்பட்டது, பெரிய தாடியும் கத்தரிக்கப்பட்ட மீசையுமுண்டு; பிறந்தவிடம்-காலியைச்சேர்ந்த வளலாவித்த, பொதுயிருப்பிடம்-டொருப்பெ, ஊசாடுமிடங்கள்-டொருப்பெ-பிலான, கலியாணம் முடித்தவன், மூன்று பிள்ளைகளுண்டு, தமையன்மார்-டொன் எலியாஸ் சமரவிக்ரம குணசேக்கர என்பவன் ரெயில்வேக்கு விருகுகொடுக்கும் கொந்திருத்துக்காரன், டொருப்பெயைச்சேர்ந்த டொன் டியோனிஸ் சமரவிக்ரம, அங்குளுகா டொருப்பெ ககந்த கருமால்கொட என்னுமிடங்களின் பொலிஸ் அதிகாரிகளுக்கு இவனை நன்றாகத் தெரியும்.

கீழ் சொல்லப்பட்ட மூவரும் கடிக்கடி ம் (ரூ) கார்த்திகைமீ ௧0 ர் உ, அக்மீணவைச்சேர்ந்த தலகொட என்னுமிடத்தில் சளவாடினார்களென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்கள். காலிப்பொலிஸ் நீதவான் இவர்களைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் உளருடு :-

(க) கண்கே லியான ஆச்சிகேஅப்பு, சிங்களவன், கொய்கமச் சாதி, புத்த சமயி, தொழில்-வேளாண்மை, வயது-ஏறக்குறைய ௩௮, உயரம்-ஏறக்குறைய ௫.5 அடி, மெல்லிய திரேகம், கபில நிறம், ஒழுங்கான பற்கள், கறுத்த உருண்ட கண்கள், தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டது, மீசையுண்டு, பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-காலியைச்சேர்ந்த அக்மீணவிலிருக்கும் தலகொட, ஊசாடுமிடங்கள்-தலகொட கால், கலியாணம் முடியாதவன், தலகொடையில் ஒரு வைப்பாட்டி வைத்திருக்குறான், மச்சான்-தலகொடையைச்சேர்ந்த தமலி சுப்பே கோறானகே பாபுன், சினேகிதன்-கங்காணங்கமகே ஜேம்ஸ், அக்மீண விதானை ஆராய்ச்சிக்கு இவனை நன்றாகத் தெரியும்.

(உ) கோடாரடாகே தவுச்சி, சிங்களவன், சாதி-வண்ணான், புத்த சமயி, பாண்போணிகளில் வேலைசெய்கிறான், வயது-ஏறக்குறைய ௩0, உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி, மெல்லிய திரேகம், பொதுநிறக் கறுவல், சிறிய வாய், ஒழுங்கான பற்கள், கறுத்த உருண்ட கண்கள், தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டது, கத்தரித்த மீசையும் தாடியும், பிறந்தவிடம்-அகங்கம், ஊசாடுமிடம்-கொழும்பு, கலியாணம் முடியாதவன், சகோதரன்-கெகொடாரடாகே டொச்சிவிதானை, அக்மீண விதானை ஆராய்ச்சிக்கு இவனை நன்றாகத் தெரியும்.

(ங) தெலம்புற வித்தானகே டாவித், சிங்களவன், கொய்கமச்சாதி, புத்த சமயி, கூலிவேலை, வயது-ஏறக்குறைய ௨௫, உயரம்-ஏறக்குறைய ௫.5 அடி, கறுவல், பெரிய வாய், ஒழுங்கான பற்கள், கறுத்த உருண்ட கண்கள், தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டது, சொற்ப தாடியுண்டு, நீண்ட கைகள், கூனலன், பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-அக்மீணவைச்சேர்ந்த தலகொட, ஊசாடுமிடங்கள்-தலகொட தெலம்புற, கலியாணம் முடியாதவன், சகோதரன்-தலகொடையைச்சேர்ந்த தெலம்புற வித்தானகே ஜேம்ஸ், கூட்டாளிகள்-அந்திரிஸ் விஜயகுணவர்தன், ஒட்டாடமுதலிகே உறலிஸ், அக்மீண விதானை ஆளுச்சிக்கு இவனை நன்றாகத் தெரியும்.

கொலன்ன அப்பு ஆயில்லாகே பார்ள்ஸ் அப்பூயி, கடிக்கடி ம் (ரூ) கார்த்திகைமீ ௧௧ ர் உ, பெந்தொட்டையைச்சேர்ந்த வறனை என்னுமிடத்தில் பாரதரமான காயப்படுத்தினைனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கமச்சாதி, புத்த சமயி, வேளாண்மை செய்யவன், வயது-௨௫, உயரம்-௪ அடி ௧0 அங்குலம், பிலத்த திரேகம், பொதுநிறக் கறுவல், பெரிய மூக்கு, சாண்டையாய் அகண்ட வாய், சாதாரணமான பற்கள், பெரிய கபில நிறக் கண்கள், தலைமயிர்-சென்னிறம், கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டது, சொற்ப தாடி, வயிற்றினம் நெற்றியினும் சலையினும் வெட்டுக்காயத் தழும்புகளுண்டு, பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-வளலாவித்தகோறனையைச்சேர்ந்த பெந்தொட்டையிலிருக்கும் வறனை, ஊசாடுமிடங்கள்-பெய்கல பந்திய கொழும்பு, கலியாணம் முடியாதவன், தாய்-குமாரகே பபிச்சான் ஆயி, சகோதரன்-கொலன்ன அப்பு ஆயில்லாகே டொன் சிமான் அப்பூயி, மாமன்-கொலன்ன அப்பு ஆயில்லாகே டொன் அந்திரிஸ் அப்பூயி, மச்சான்-கொலன்ன அப்பு ஆயில்லாகே டொன் அந்திரிஸ் பிலிக்காப்பூயி, பெந்தொட்டை விதானை ஆராய்ச்சிக்கும் டொப்பெ அங்கொட என்னுமிடங்களின் பொலிஸ் அதிகாரிகளுக்கும் இவனை நன்றாகத் தெரியும். பலப்பிட்டி பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் கடிக்கடி.

றன்வெல்லாகே சைமன் அல்லது அர்மானிஸ், கயுகுடி ம் (ஸ்ரீ) கார்த்திகைமீர் உள் ள் உ, மோதற என் னுமிடத்திலிருக்கும் கோர்ட்டபோம் தெருவில் களவாடினானெனவும் ஒழித்தோடிவிட்டானெனவும் குற்றஞ்சா ட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கமச்சாதி, புத்த சமயி, வேலைக்காரன், வயது-ஏறக்குறைய கள் அல்லது கடி, உயரம்-ஏறக்குறைய று அடி, பிலத்த திரோகம், கறுவல், பற்கள்-ஒழுங்கானவை, கண்கள்-கறுப்பு, தலைமயிர்-கறு ப்பு, கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டது, முகத்தில்-பருக்களுண்டு, பிறந்தவிடம்-கம்பளை, பொதுயிருப்பிடம்-எனரத் கொட, ஊசாடுமிடங்கள்-அளுத்தம் சியானகோறனை எனறத்தொட, தகப்பன்-றன்வெல்லாகே றங்காமி, தாய்-அ சோகாமி, சகோதரனும் மைத்தணனும் (சகோதரியை முடித்தவன்) உண்டு, இவ்விருவரும் எனறத்தொடையைச் சேர்ந்தவர்கள், எனரத்தொடை விதானை ஆராச்சிக்கும் றெஸ்ட்-அவுஸ்காரனுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். கொழும்பு பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விசூர்தின் இலக்கம் றுகஉசடி.

#### களவுபோனது.

கயுகுடி ம் (ஸ்ரீ) கார்த்திகைமீர் று ள் உ, பண்ணைத்தில் றெசிடன்சியிலிருந்து : கறுத்த குடை க, வெ ள்னை உறை போடப்பட்டது, வெள்ளைக் கைப்பிடி. சொந்தக்காரி, ஆனூச்சின் ஆயா.

கயுகுடி ம் (ஸ்ரீ) கார்த்திகைமீர் று ள் உ, பண்ணைத்தில் றெசிடன்சியிலிருந்து : யேல் (yale) துறப்பு ச. சொந்தக்காரன், மெஸ்றர் ஜி. எஸ். செக்ஸ்டன்.

கயுகுடி ம் (ஸ்ரீ) கார்த்திகைமீர் று ள் உ, பல்பிட்டி நீர்கொழும்பு ரோட்டில் ஒரு வீட்டிலிருந்து : வெ ள்ளி இரிப்புச்சங்கிலி க, பெனியன் உ, வெள்ளைக் கோட்டுகள் உ, சேத்தைச்சீலைகள் உ, வெள்ளைக் கைலேஞ்சிகள் உ, பட்டுக் கைலேஞ்சி க, கம்பினிக் கயிசை க, வெள்ளை சாறம் க, மட்டக்களப்பு சாறம் க, கனனூர்ச் சீலைகள் உ, காசாய் ரூபாய் ௩௦. சொந்தக்காரன், அர்னோலிஸ் வெர்னாண்டு.

கயுகுடி ம் (ஸ்ரீ) கார்த்திகைமீர் று ள் உ, கறுறுவெள்ள பன்சாலையிலிருந்து : புத்தவானவரிடத்திலிருந்து எடுக்கப்பட்ட சத்த வஸ்துகள் ௩, யானைத்தந்தத்தால் செய்யப்பட்ட பூசைப்பெட்டி க, பித்தளைப் பூசைப்பெட்டி (Pirith) "பிரித்" புல்தகம் க, அங்கிகள் ௩, கம்பினி க, சால்வை க, விதானம் க, வெள்ளை "டுபபதி" சீலை ௩, நீளம் முறைப்படியே ௪௦, கடி, கடி யாருள்ள, வெள்ளைச்சீலைகள் ௩, காசாய் ரூபாய் ௩௩. சொந்தக்காரன், தேவ மித்த உன்னஞ்சே.

கயுகுடி ம் (ஸ்ரீ) கார்த்திகைமீர் உடு ள் உ, பண்ணைத்திலிருக்கும் கருடவள என்னுமிடத்தில் ஒரு தோ ட்டத்திலிருந்து : அடிமரத்தில் உக்ககம் இலக்கம் போடப்பட்ட ஒற்றைக்குளல் துவக்கு ஒன்று. சொந்தக் காரன், ற. நாராயணம்புள்ளை.

கயுகுடி ம் (ஸ்ரீ) கார்த்திகைமீர் உடு ள் உ, கொழும்பில் : மணிக்கட்டில் கட்டுகிற கடுகளை என் இலக்கமு டைய சித்திரவேலை செய்யப்பட்ட சிரிய வெள்ளி ஆவ் கண்டிக் (half-hunting) கடிக்கார மொன்றும், காசாய் ரூபாய் ௩௩. சொந்தக்காரன், மெஸ்றர் பி. சி. எ. ஸ்டீவார்ட், கோல்வேஸ் ஓட்டேல்.

கயுகுடி ம் கார்த்திகைமீர் உள் ள் உ, மோதற என்னுமிடத்திலிருக்கும் கோர்ட்டபோம் தெருவில் சொந்த க்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : பொன் சங்கிலி க, முத்துகள்பதித்த சோமி பொன் கடுக்கன் க, பொன் மோதிரம் க, வெள்ளி மார்சட்டைப் பூட்டுகள் (brooches) உ, ஒன்று குதிரைலாடன் வடிவமாய் செய்யப்பட்டது, ௩௦ கோ ர்வை பவளங்கள், கால்ச்சட்டை க. சொந்தக்காரன், விதென்ட் பேரேரா.

கயுகுடி ம் (ஸ்ரீ) கார்த்திகைமீர் உள் ள் உ, கொம்பெனித்தெருவில் ஜாவா ஒழுங்கையில் சொந்தக்கா ரனுடைய வீட்டிலிருந்து : வெள்ளை வேட்டிகள் ௩, தமிழ் புல்தகம் க, ரூபாய் ௪ சதம் ௩௦ விலையுள்ள ஒரு சீசா சுதேச வைத்தியர் மருந்து. சொந்தக்காரன், கிஸ்டம்.

கயுகுடி ம் (ஸ்ரீ) மார்கழிமீர் ௩ ள் உ, கண்டியில் வினொறன்ஸ் வில்லா ஓட்டேல் இலிருந்து : இரண்டு உருக்குத்தறப்புகள் தொடுக்கப்பட்ட சாதா பொன் காப்பு ஒன்று, வயிரக்கல்பதித்த இனமெல் பூசப்பட்ட ஒப் பல் (opal) என்னும் ஓர் விதக்கல் தெறி ஒன்று, வயிரக்கல்லுகள் பதித்த நட்சத்திரத்தின் சாயலுடைய இரத் தினக்கல் தெறி ஒன்று, "R. H. R." என்னும் தலை எழுத்துக்களுள்ள பொன் பூச்சு பூசப்பட்ட ஒரு சோமி கயிசை க் கைதெறிகள், ௩ சங்கிலிவளையமும் செனெடும் (link and crest), ௨ பொன் சாதா கயிசைத்தெறிகள், வயிரக் கல்லுகள்பதித்த மூன்று வர்ண முத்துகளையுடைய டிரிவோர்ட் (triford) வடிவமான கருத்தில் கட்டும் டை (tie) யில் குத்தும் ஊசி ஒன்று, டொர்கொயிஸ் (torquoise) கல்லுப்பாவையுள்ள கல்லையும் ஒட்டுவைரக்கல் லையும் உடைய மார்சட்டைப் பூட்டு ஒன்று, ௨ பெரிய ஒட்டுவைரக்கல் கொளுக்கி (buckles) கள் ஒன்றின் பின்ப க்கத்தில் ஒரு மார்சட்டைப்பூட்டு ஊசி உடையதாகவும் மற்றதில் சொல்லப்பட்ட ஊசி இல்லாமலுயிருக்கிறது, நீல சிற இனமெல் பூசப்பட்ட முத்துப்பின் கோர்க்கிதொடுதத நீண்ட மெல்லிய பொன் முத்தா நீலசிற இனமெல் பூச ப்பட்ட ஒரு அட்டியல். சொந்தக்காரன், ஆர். எச். றூம்ஸ்டென் குயீன்ஸ்.

கயுகுடி ம் (ஸ்ரீ) மார்கழிமீர் ௩ ள் உ, கொம்பெனித்தெரு பூனியன் பிளேசில் "புறாங்கிரேவ்" என்றனை க்கப்படுமீ வீட்டிலிருந்து : கடி மாத்தப் பொன்னால் செய்யப்பட்ட ஒரு கடிக்காரமும் சங்கிலியும், சங்கிலியின் ஒவ் வொரு வளையத்திலும் அடையாளம் பதிக்கப்பட்டிருக்கின்றன (Hall marked), ௩ பர்ன்ஸ் கன் மெட்டல் கடிக்கா ரம். சொந்தக்காரன், மெஸ்றர் சி. எஸ். வி. மொரிசன்.

#### காணாமற்போனது.

கயுகுடி ம் (ஸ்ரீ) கார்த்திகைமீர் உள் ள் உ, பண்ணைத்தில் ஒரு நாயின் கருத்திலிருந்து பித்தளை கொளுக் கியுடன் ஒரு நாய்ப்பட்டி. சொந்தக்காரன், மெஸ்றர் எல்ஸ்கொக், ஸ்டேசன் மாஸ்றர்.

கயுகுடி ம் (ஸ்ரீ) மார்கழிமீர் ௩ ள் உ, மட்டைக்களப்பச்சேர்ந்த வைரவன்கடுவுக்கும் கத்திமுனைக்கடை க்கு யிடையில் சொந்தக்காரனிடத்திலிருந்து, மட்டைக்களப்பு புளியந்தீ. கவச்சேர்ந்த ஞானமுத்த பரியாரி என் புவரால் கையொப்பம்போடப்பட்ட ௩௦ ரூபாய் பற்றுச்சீட்டு ஒன்று. சொந்தக்காரன், பரசுராமர் பூவாவி புள்ளை.

சாணமற்போனவன்.

கடிகடி ம் ஹு மாகழிமீ க் ந் திகதி துவக்கம் கியூதோட்டம் கக ம் இலக்கத்திலிருந்து ஜோன் என்பவன், சிங்களவன், புத்தசமயி, வயது-ஏறக்குறைய 30, உயரம்-ஏறக்குறைய 5 இ அடி, கபில நிறம், தலைமயிர்-கட்டையாக வெட்டப்பட்டது, இடுப்பிலிருந்து கீழ்பக்கமாய் பளந்தழும்புகளுண்டு, பிறந்த விடம்-மாத்தறை ருரிச்சி, இணத்தோன்-பிறக்கோட்டை பொலிஸ் கொஸ்த்தாப்பல் டி. டி. சில்வா, கொம்பெனித் தெருவிலிருக்கும் அந்திரிஸ் அப்புவுக்கு இவனை நன்றாகத் தெரியும்.

விளம்பரம்.

குறப்பனாவகமகே சார்ள்ஸ், கடிகடி ம் ஹு அற்பசிமீ க் ந் தேதியைக்கொண்ட கடுளடு ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்திய இவன் இனிமேல் தேள்வையில்லை.

ஆமதுலெவ்வை பணிக்கன் அக்குது, கடிகடி ம் ஹு கார்த்திகைமீ க் ந் திகதியைக்கொண்ட கடுளடு ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

வருசவித்தனகே எடோறில், கடிகடி ம் ஹு கார்த்திகைமீ உடு ந் திகதியைக்கொண்ட கடுளடு ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

Police Office,  
Colombo, December 9, 1898.

L. HOLLAND,

for L. F. KNOLLYS,  
Inspector-General of Police.